
::

'"

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA

OF.S/240/02

Porto Velho RO, 04 de junho de 2002.

Senhor Coordenador,

Solicitamos de Vossa Senhoria providências no sentido da publicação em
tempo hábil no Diário Oficial do Estado das Leis n°s 1076, de 04 de junho de 2002 e1077, de 04
de junho de 2002 epartes vetadas pelo Governador epromulgada por esta Casa, das Le* n 031,
de 09 de junho de 2002,1036, de 16 de janeiro de 2002, 1043, de 29 de jane.ro de 2002 e |(b...
de 19 fevereiro de 2002.

Sendo o que se apreseht

Depu

Ilustríssimo Senhor
JOSÉ LACERDA DE MELO
Coordenador de Apoio à Goverandoria
Nesta.

nto. subscrevemo-nos

fco Paraíba

Secretário



-

-,

MENSAGEM N° 90/02

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA comunica aVossa Excelência que promulgou nos termos do §7o do Art.42, da
Constituição Estadual, parte vetada emantida ao texto do Projeto transformado na Le. n 1036, de
16 de janeiro de 2002, na parte referente ao §2o do artigo Io.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA,,04 de juntfode 2002



i TBlBiwr-""-'""

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLAT5VA

LEI NM036, DE 16 DE JANEIRO DE 2002.

Mparte referente ao §2° do artigo Io. ^^ jo ^
AAssembiéia Legislativa do Estado£ Rondôniaq—^^il Estadual, promuigo

Presidente da Assembléia Legislativa, nos termos do§ 7

to transi

na

seguinte parte da Lei n
1036,del6dejaneirode2002.

'Art. V

ASSEMBLÉIA LEGI^Í



Publicado no Diário Oílclal



MENSAGEM N° 76/02

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO senhor governador do estado.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ES-
TADO DE RONDÔNIA encaminha a Vossa Excelência para promulgação nos termos do
§ 5o do Art. 42 da Constituição Estadual, parte vetada e mantida ao texto do Projeto trans
formado na Lei n° 1036. de 16 de janeiro de 2002, que "Autoriza o Poder Executivo a con
tratar operação de crédito junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Soci
al - BNDES para implantação do Programa de Desenvolvimento Sócio-Econômico e Am
biental do Estado de Rondônia'*.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 27 de maio de 2002.

Deputado Natanael Silva
Presidente



ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

LEI N° 1036, DE 16 DE JANEIRO DE 2002.

Parte vetada pelo Governador do Estado e mantida ao texto pela Assembléia Legislativa, do Proje
to transformado na Lei n° 1036, de 16 de janeiro de 2002. que '"Autoriza o Poder Executivo a contratar
operação de crédito junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES para
implantação do Programa de Desenvolvimento Sócio-Econômico e Ambiental do Estado de Rondônia",
na parte referente ao § 2o do artigo Io.

"Art. Io.

§ 2o Do Valor de R$ 12.500.000,00 (doze milhões e quinhentos mil reais), para a execução de
obras rodoviárias, ficam destinados R$ 2.000.000,00 (dois milhões reais) para conclusão da pavimentação
da rodovia que liga a BR 364 ao distrito de Estrela de Rondônia, no município de Presidente Mediei,
numa extensão de 10 (dez) quilômetros aproximadamente".

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 27 de maio á\

Deputado Naíanael Silva
Presidente



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 005 ,DE 16 DE JANEIRO DE 2002.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA:

Com amparo no artigo 42, § Io da Constituição do Estado, impõe-se-me o dever de informar a
Vossas Excelências, que vetei parcialmente o Projeto de Lei que "Autoriza o Poder Executivo a contratar
operação de crédito junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, para
implantação do Programa de Desenvolvimento Sócio-Econômico e Ambiental do Estado de Rondônia",
encaminhado a este Executivo com a Mensagemn° 124/2001, de 21 de dezembro de 2001.

w* O veto parcial, Senhores Deputados, abrange, apenas, o § 2o do artigo V
Projeto de Lei já citado:

abaixo transcrito, do

"§ 2o Do valor de R$ 12.500.000,00 (doze milhões e quinhentos mil reais), para a execução de
obras rodoviárias, ficam destinados R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) para conclusão da
pavimentação da rodovia que liga a BR 364 ao distrito de Estrela de Rondônia, no município de
Presidente Mediei, numa extensão de 10 (dez) quilômetros aproximadamente."

A matéria inserida nessa Casa de Leis é contrária ao interesse público, nos termos do § Io do artigo
42, da Constituição do Estado, vez que o contrato da operação de crédito para a execução de obras
rodoviárias e para oferecer contrapartida ao Plano Agropecuário e Florestal de Rondônia -
PLANAFLORO para conclusão das ações previstas no mesmo, já foi previamente acordado com o agente
financiador.

Da malha viária estadual, de 4.349.20 Km, foram selecionados 73 Km, de rodovias a serem
pavimentadas, além de outros 182 Km, a serem restaurados a um custo de R$ 12.500.000,00 (Doze

^^ milhões e quinhentos mil reais). OPrograma é composto de obras de pavimentação com terraplanagem,
obras de artes correntes e especiais, drenagem e capa selante.

Certo de ser honrado com a elevada compreensão de Vossas Excelências e, conseqüentemente, com
a pronta aprovação do mencionado veto parcial, antecipo sinceros agradecimentos por tão expressiva
colaboração e apoio e subscrevo-mecom especial consideração e estima.

MIGl ElA)E SOUZA
Governador

(em exercício)



Publicado no Diário Oficial



MENSAGEM N° 124/2001

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA encaminha a Vossa Excelência para os fins constitucio
nais, o incluso autógrafo do Projeto de Lei que "Autoriza o Poder Executivo a contratar
operação de crédito junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social
- BNDES para implantação do Programa de Desenvolvimento Sócio-Econômico e Am
biental do Estado de Rondônia*.

ASSEMBLÉIA LEGJ8EÍTIVA, 21 de dezembro de 2001

WvvO
Deputado Natanael Silva

Presidente



ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de
crédito junto ao Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES
para implantação do Programa de Desenvolvimento
Sócio-Econômico e Ambiental do Estado de

Rondônia.

AASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. Io. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto ao Banco Nacional
de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, para implantação do Programa de Desenvolvimento
Sócio-Econômico e Ambiental do Estado de Rondônia.

§ Io Aoperação de crédito de que trata este artigo realizar-se-á. através de financiamento, no valor
de até R$ 21.000.000.00 (vinte e um milhões de reais), sendo utilizados para execução de obras
rodoviárias no valor de R$ 12.500.000,00 (doze milhões e quinhentos mil reais), bem como para fazer
frente a contrapartida a ser oferecida pelo Estado ao Plano Agropecuário e Florestal de Rondônia -
PLANAFLORO. no valor de R$ 8.500.000.00 (oito milhões e quinhentos mil reais).

§ 2o Do valor de R$ 12.500.000.00 (doze milhões e quinhentos mil reais), para a execução de obras
rodoviárias, ficam destinados R$ 2.000.000.00 (dois milhões de reais) para conclusão da pavimentação da
rodovia que liga a BR 364 ao distrito de Estrela de Rondônia, no município de Presidente Mediei, numa
extensão de 10 (dez) quilômetros aproximadamente.

Art. 2o. Em garantia de pagamento das obrigações financeiras decorrentes do empréstimo, fica o
Poder Executivo autorizado a vincular como garantia as cotas de repartição constitucional previstas nos
artigos 157 e 159, da Constituição Federal.

Art. 3o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA. 21 de dezembro de 2j001.

jj/lAWO
Deputado Natanael Silva

Presidente








